
 

                                   1              

 

 ESITO  
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2, let. c) D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di manutenzione ordinaria inerente la sostituzione dei serramenti del Centro Nuoto 
del Centro Sportivo Saini di Via Corelli n. 136 – Milano, di proprietà del Comune di Milano ed 
in gestione a Milanosport S.p.A. – REP. 10/2017 – CIG: 70663990EE - CUP:  
H43G17000170004. Importo dei lavori: € 209.475,63 - Oneri della sicurezza: € 12.849,10- 
Importo a base d’asta: € 222.324,73.  

 Il 27/04/2017 Milanosport S.p.A. ha pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Avviso di indagine 

di mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura in 

epigrafe;  

 entro il termine stabilito dall’Avviso sono pervenute n. 96 manifestazioni di interesse di cui 87 

hanno dimostrato il possesso dei requisiti e più precisamente: 

1) Pisano Bruno Costruzioni S.r.l. 

2) Costruzioni Generali S.r.l. 

3) Forlivese Infissi S.r.l. 

4) IMPRESA RAVELLI S.r.l. 

5) Officine Manganiello S.r.l. 

6) EVOTEC S.r.l. 

7) S.M.C. S.r.l. 

8) Casainfissi 2000 S.r.l. 

9) ALFRA VETRI S.r.l. 

10) MEDIAGROUP S.r.l. 

11) M.G. Costruzioni S.r.l. 

12) BODOIRA Serramenti S.r.l. 

14) PARTENOPRE GROUP S.r.l. 

15) CREA.MI S.r.l. 

16) Edilizia 2000 Soc. Coop a r.l. 

17) Spallina Lucio S.r.l. 



 

                                   2              

 

 

18) S.A.L. di Uccheddu Federico 

19) PERNA PIETRO 

20) MISTRETTA S.r.l. 

21) NUOVA INFISSI S.r.l. 

22) Serramenti Salvodelli S.r.l. 

23) ICRA ITALIA S.r.l. 

24) PATELLA Francesco 

25) Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea 

26) IMCA S.r.l. 

27) SE.MA S.r.l. 

29) EDILNEC S.r.l. 

30) IMPRESIM S.r.l. 

31) DICATALDO Sabino 

32) NIFIL APPALTI S.r.l. 

33) ARTEDIL di Campennì Rocco & C. S.r.l. 

34) EDILGAMMA S.r.l. 

35) PICARDI S.r.l. 

36) PONZI S.r.l. 

37) AL.FER. Serramenti S.r.l. 

39) EDILIMPIANTI S.r.l. 

40) DUEMME  S.r.l. 

41) AERIS S.r.l. 

42) MULATTIERI S.r.l. 

43) OFFICINE GHIN S.r.l. 

44) Costruzioni Metalliche S.r.l. 



 

                                   3              

 

 

45) Cooperativa Serramenti COSERPLAST 

46) PMM S.r.l. 

47) SOL.EDIL. S.r.l. 

48) SEA INFISSI S.r.l. 

49) PEDRO S.r.l. 

50) Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. 

52) TRIVELLA S.r.l. 

53) S.G.A. S.r.l. 

54) FEOLI DOMENICO 

55) COSBOTEK S.r.l. 

56) SERRAHOUSE S.r.l. 

57) MIGLASS di Domenico Anobile e C. S.n.c. 

59) BUONAFEDE S.r.l. 

60) B.D.P. Lavori S.r.l. 

61) B.P. Benassi S.r.l. 

62) Z.G. di Zanotti Mario e C. S.a.s. 

64) ITALIANA APPALTI S.r.l. 

65) ALFA IMPIANTI S.r.l. 

66) EDIL GENERALI S.r.l. 

67) NEW SYSTEM di Chiappetta Giancarlo 

68) Ponte Serramenti Tecnologia e Design S.a.s. 

69) Manuteco S.r.l.s. 

70) COCCIA S.r.l. 

72) Bianchini Infissi S.r.l. 

73) ICG S.r.l. 



 

                                   4              

 

 

74) AT S.r.l. 

75) Loris Costruzioni di Florio Loris 

76) CA.ME.CA S.r.l. 

77) I.S.A.L. System S.r.l. 

78) CLAF Sud Porte e Finestre di Capasso Francesco 

79) MASER S.r.l. 

80) RIBOLDI S.r.l. 

81) CO.GE.GA S.r.l. 

82) C.L.P. Costruzioni S.r.l. 

83) SANTAMARIA S.r.l. 

84) IDEAL FENSTER S.r.l. 

85) TECNO Costruzioni S.r.l. 

86) VEDIL S.r.l. 

88) IMECA S.r.l. 

90) MEC 2000 S.r.l. 

91) Geraci Costruzioni S.r.l. 

92) Di Monao Serramenti S.r.l. 

93) Scandelli Infissi S.r.l. 

94) FINES3 S.r.l. 

95) Diquigiovanni S.r.l. 

96) Coccia Matteo di Coccia Roberto e C. S.n.c. 

 n. 9 manifestazioni di interesse non sono state ammesse al sorteggio per non aver dimostrato il 

possesso dei requisiti e più precisamente: 

13) GECO S.r.l. 

28) ELCOTEM IMPIANTI S.r.l. 

38) COTOLO S.r.l. 



 

                                   5              

 

 

51) D.G.S. Costuzioni Generali S.r.l. 

58) TERRA COSTRUZIONI S.r.l. 

63) EDILBAT S.r.l. 

71) MARZANO BUILDING S.r.l. 

87) VE.LA S.r.l. 

89) TECNO EDIL S.r.l. 

 fuori termine sono pervenuti n. 4 plichi per manifestazione di interesse e più precisamente: 

97) CO.GE.CA. di Calafato Giuseppe, plico n. 97 pervenuto il 15 maggio 2017 ore 12,18, a cui  

è stato attribuito il protocollo n. 1635/2017; 

98) S.M. EDILIZIA S.r.l., plico n. 98 pervenuto il 15 maggio 2017 ore 12,18, a cui  è stato 

attribuito il protocollo n. 1636/2017; 

99) DITTA VERAZZO MARIO, plico n. 99 pervenuto il 15 maggio 2017 ore 12,18, a cui  è 

stato attribuito il protocollo n. 1637/2017; 

100) MC Militello Costruzioni S.r.l., plico n. 100 pervenuto il 15 maggio 2017 ore 12,18, a cui  è 

stato attribuito il protocollo n. 1638/2017. 

 In data 12/05/2017 si è proceduto per sorteggio pubblico all’individuazione di n. 25 operatori 

economici da invitare alla procedura in epigrafe tra coloro che hanno manifestato interesse ed 

ammessi al sorteggio e più precisamente: 

3) Forlivese Infissi S.r.l. 

5) Officine Manganiello S.r.l. 

7) S.M.C. S.r.l. 

8) Casainfissi 2000 S.r.l. 

11) M.G. Costruzioni S.r.l. 

12) BODOIRA Serramenti S.r.l. 

21) NUOVA INFISSI S.r.l. 

22) Serramenti Salvodelli S.r.l. 

23) ICRA ITALIA S.r.l. 

35) PICARDI S.r.l. 

36) PONZI S.r.l. 



 

                                   6              

 

 

41) AERIS S.r.l. 

48) SEA INFISSI S.r.l. 

49) PEDRO S.r.l. 

57) MILGLASS di Domenico Anobile e C. S.n.c. 

70) COCCIA S.r.l. 

72) Bianchini Infissi S.r.l. 

75) Loris Costruzioni di Florio Loris 

80) RIBOLDI S.r.l. 

81) CO.GE.GA S.r.l. 

85) TECNO Costruzioni S.r.l. 

88) IMECA S.r.l. 

90) MEC 2000 S.r.l. 

93) Scandellari Infissi S.r.l. 

94) FINES3 S.r.l. 

 In data 15/05/2017 Milanosport ha trasmesso l’invito ai 25 operatori economici estratti per 

sorteggio;  

 entro il termine stabilito sono pervenuti n. 16 plichi da parte dei seguenti concorrenti: 

1)  PICARDI PORTE E FINESTRE S.r.l. 

2)  CASAINFISSI 2000 S.r.l. 

3)  BIANCHINI INFISSI S.r.l. 

4)  M.G. COSTRUZIONI EDILI S.r.l. 

5)   OFFICINE MANGANIELLO S.r.l. 

6)  IMECA SERRAMENTI S.r.l.   

7)  MEC 2000 S.r.l. 

8)  SERRAMENTI SAVOLDELLI S.r.l. 

9)  S.M.C. S.r.l. 

     10)  ICRA ITALIA S.r.l. 

11)  COCCIA S.r.l. 

12)  LORIS COSTRUZIONI di Loris Florio 

13)  CO.GE.GA. S.r.l. 



 

                                   7              

 

 

14)  NUOVA INFISSI S.r.l. 

15)  FINES3 S.r.l. 

16)  TECNO COSTRUZIONI S.r.l. 

 Il concorrente TECNO COSTRUZIONI S.r.l. è stato escluso ai sensi dell’art. 80 co. 5, let. a) 

D.Lgs. 50/2016. 

 I ribassi percentuali offerti da ciascun concorrente ammesso sono risultati essere i seguenti: 

1) PICARDI PORTE E FINESTRE S.r.l. con il ribasso del 28,625% 

2) CASAINFISSI 2000 S.r.l.  con il ribasso del 29,492%  

3) BIANCHINI INFISSI S.r.l.  con il ribasso del 29,248% 

4) M.G. COSTRUZIONI EDILI S.r.l.  con il ribasso del 28,560% 

5) OFFICINE MANGANIELLO S.r.l.  con il ribasso del 17,488% 

6) IMECA SERRAMENTI S.r.l.  con il ribasso del 4,51% 

7) MEC 2000 S.r.l.  con il ribasso del 23,706% 

8) SERRAMENTI SAVOLDELLI S.r.l.  con il ribasso del 13,13% 

9) S.M.C. S.r.l.  con il ribasso del 10,365% 

10) ICRA ITALIA S.r.l. con il ribasso del 23,367% 

11) COCCIA S.r.l.  con il ribasso del 21,12% 

12) LORIS COSTRUZIONI di Loris Florio  con il ribasso del 19,673% 

13) CO.GE.GA. S.r.l. con il ribasso del 24,454% 

14) NUOVA INFISSI S.r.l. con il ribasso del 22,675%  

15)  FINES3 S.r.l. con il ribasso del 3,15%.  

 Estratto per sorteggio il metodo di cui all’art. 97 co. 2 let. b), la soglia di anomalia è risultata 

essere pari al  20,1368%.    

 Ai sensi dell’art. 97 co. 8 D.Lgs. 50/2016 sono state escluse le offerte il cui ribasso è risultato 

essere pari o superiore alla soglia di anomalia come sopra individuata secondo il seguente 

elenco: 

  2) CASAINFISSI 2000 S.r.l. con il ribasso del 29,492% 

 3) BIANCHINI INFISSI S.r.l. con il ribasso del 29,248% 

    1) PICARDI Porte e Finestre S.r.l. con il ribasso del 28,625% 

    4) M.G. Costruzioni Edili S.r.l. con il ribasso del 28,560% 



 

                                   8              

 

 

  13) CO.GE.GA. S.r.l. con il ribasso del 24,454% 

    7) MEC 2000 S.r.l.  con il ribasso del 23,706% 

  10) ICRA ITALIA S.r.l. on il ribasso del 23,367% 

  14) NUOVA INFISSI S.r.l. con il ribasso del 22,675% 

  11) COCCIA S.r.l. con il ribasso del 21,12% 

 La graduatoria risulta così essere determinata in via definitiva: 

1)  Loris Costruzioni di Loris Florio con il ribasso del 19,673% 

2) Officine Manganiello S.r.l. con il ribasso del 17,488% 

3) Serramenti Savoldelli S.r.l. con il ribasso del 13,13%  

4) S.M.C. S.r.l. con il ribasso del 10,365% 

5) IMECA Serramenti S.r.l. con il ribasso del 4,51% 

6) FINES3 S.r.l. con il ribasso del 3,15% 

 La procedura in epigrafe è stata, quindi, aggiudicata in via definitiva in data 19/06/2017 alla 

Loris Costruzioni di Loris Florio, P.IVA 01574840672, C.F. FLRLRS86R11L103R, con sede 

legale in Basciano (TE) alla Via Salara n. 40/B, CAP 64030, che ha offerto il ribasso del 

19,673% sull’importo a base di gara al netto dell’I.V.A. e degli oneri per la sicurezza; l’importo 

contrattuale è pari € 181.114,59 oltre I.V.A., di cui 168.265,49 per lavori ed € 12.849,10 per 

oneri per la sicurezza.  

 
                                                                                                  Milanosport S.p.A. 
                                                                                  F.to Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                  Geom. Bruno Riva 
 


